
Deliberazione della Giunta Comunale n. 014 del 23.01.2013 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   14   DEL  23/01/2013 

  
  
   Oggetto :  RIDETERMINAZIONE INDENNITA’ POSIZIONE SETTORE SERVIZI DI 
                     POLIZIA LOCALE. 
 
 
 
 
L'anno 2013,  addì  ventitre del mese di gennaio  alle ore  21.25, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. GIUSEPPE LIPIANI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 014 del 23.01.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del  23/01/2013  ad oggetto : RIDETERMINAZIONE 
INDENNITA’ POSIZIONE SETTORE SERVIZI DI POLIZIA LOCALE. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 38 del 22/02/2011 ad oggetto “Determinazione 
misura dell’indennità di posizione da attribuire ai responsabili di settore”; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28/11/2012 ad oggetto “Approvazione 
Convenzione per la gestione associata dei servizi di Polizia Locale nei Comuni di Casorate Sempione e 
Cardano al Campo; 
 
VISTO l’art. 27  del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATO l’art. 14 del C.C.N.E.L. 22/01/2004 che disciplina l’utilizzo dei lavoratori a tempo parziale 
e con servizi in convezione; 
 
DATO ATTO che i c. 4 e 5 del sopracitato articolo prevedono testualmente : 
“4. I lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere anche incaricati della responsabilità di una 
posizione organizzativa nell’ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di cui al comma 7; il relativo 
importo annuale, indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula con quello 
eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso l’ente di appartenenza che subisce un corrispondente 
riproporzionamento. 
5. Il valore complessivo, su base annua per 13 mensilità, della retribuzione di posizione per gli incarichi di 
cui al comma 4 può variare da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di € 16.000. Per la eventuale 
retribuzione di risultato l’importo può variare da un minimo del 10% fino ad un massimo del 30% della 
retribuzione di posizione in godimento. Per il relativo  finanziamento trova applicazione la generale 
disciplina degli artt. 10 e 11 del C.C.N.L. del 31/03/1999.” 
 
DATO, altresì, atto che la pesatura dell’area configurava l’indennità di posizione attribuita (€ 12.850,66 
annui) quasi al massimo stabilito dalla norma  (€ 11.911,42 annui) e ritenuto che l’attribuzione delle attività 
poste a carico del settore a seguito del convenzionamento del servizio possa portare all’attribuzione al 
responsabile del settore del massimo dell’indennità di posizione in caso di servizi convenzionati (€ 16.000,00 
annui); 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. di adeguare, per quanto in premesse indicato, l’importo dell’indennità di posizione del responsabile 
del Settore “Servizi di Polizia Locale” in € 16.000,00 su base annua per 13 mensilità, da 
riproporzionare in base all’orario di lavoro stabilito presso il Comune di Casorate Sempione (n. 16 
ore settimanali), ai sensi della Convenzione Intercomunale sul Servizio di Polizia Locale; 

2. stabilire che venga acquisito un parere all’ARAN per derimere la questione in merito al 
riconoscimento e/o meno all’indennità di posizione nei due comuni aderenti alla convenzione; 

3. dare atto che sulla scorta del parere dell’agenzia suddetta, si procederà adottando atti conformi al 
contenuto del parere. 

 
DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente e 
pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° c., del D.Lgvo n. 267/2000.  
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                         REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari                     Il Responsabile Settore   Servizi Generali e Finanziari                        
 f.to   Roberta Ferrari                                                                         f.to   Roberta Ferrari     



Deliberazione della Giunta Comunale n. 014 del 23.01.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Giuseppe Lipiani 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  07/02/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   22/02/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  07/02/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Giuseppe Lipiani  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   07/02/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Giuseppe Lipiani 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   07/02/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Giuseppe Lipiani   
 
 


